quarta-feira, 08 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  6

IGAMA
PORTARIA Nº. 012/2008-IGAMA.

  A Diretora Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia – IGAMA, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, e ainda;
cONSIDERANDO que todos os contratos de trabalho havidos com seus empregados prevêem jornada de trabalho de quarenta e quatro
horas semanais de trabalho, conforme estabelece o art.7º, inciso XIII da Constituição Federal, e ainda;
cONSIDERANDO a necessidade de trabalho e de funcionamento do Espaço São José Liberto, tanto no que se referem as suas
atividades administrativas e comerciais, internas e externas é que:
RESOlVE:
Art. 1º. Estabelecer, dentro do limite legal semanal e diário, jornada de trabalho compatível com a atual necessidade de funcionamento
do Espaço São José Liberto – Pólo Joalheiro, considerando para tanto o número de funcionários, a atividade desenvolvida, o atendimento
ao público, horário de funcionamento, etc. de cada departamento.
Art. 2º. Os horários estão estabelecidos de acordo com a função ocupada por cada empregado, conforme estabelecido no anexo único
desta Portaria.
Art. 3º. De acordo com o anexo único desta Portaria, a jornada cumprida com limite reduzido, ou seja, com horário inferior a 44 horas
semanais, será compensado nos eventos anuais patrocinados pelo Espaço São José Liberto – Pólo Joalheiro, de acordo com o calendário
dos eventos estabelecidos abaixo:
- MARÇO – Semana do Artesão
- SETEMBRO – Feiras para exposição e comercialização
- OUTUBRO – Período do Círio
- PERÍODO DA EXPOJÓIA
- DEZEMBRO – Período Natalino
Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Belém, 17 de novembro de 2008.
ROSA HElENA NAScIMENTO NEVES

Diretora-Executiva do IGAMA

ANEXO úNIcO - QuADRO DE HORÁRIOS DO IGAMA
HORAS SEMANAIS HORAS DIÁRIAS

cARGO SEM EScAlA cOM EScAlA (02 ao
mês)

TER À SAb DOM (02 ao mês)

1 ATENDENTE DE LOJA 30hs 38hs 6hs 8hs

2 AUXILIAR DE ESTOQUE 40hs 44hs 8hs 8hs

3 BILHETEIRO 30hs 38hs 6hs 8hs

4 EMBALADOR 40hs 44hs 8hs 8hs

5 MONITOR 30hs 38hs 6hs 8hs

6 OPERADOR DE CAIXA 30hs 38hs 6hs 8hs

7 SUPERVISOR DE MUSEU 30hs 38hs 6hs 8hs

HORAS SEMANAIS HORAS DIÁRIAS

cARGO  EScAlA SAb EScAlA DOM SEG À SEX SAb DOM

8 AUXILIAR OPERACIONAL 39hs 38hs 6hs 9hs 8hs

cARGO HORAS SEMANAIS HORAS DIÁRIAS

9 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 40hs 8hs

10 AUX. SERVIÇOS DE COPA 40hs 8hs
11 AUXILIAR TÉCNICO 40hs 8hs

12 CHEFE DE GABINETE 40hs 8hs

13 ESTOQUISTA 40hs 8hs

14 RECEPCIONISTA 40hs 8hs

15 SUPERVISOR DE VENDAS 40hs 8hs

16 TÉCNICO 40hs 8hs

17 TÉCNICO EM INFORMÁTICA 40hs 8hs

INSTITuTO DE GEMAS E JÓIAS DA AMAZÔNIA – IGAMA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12366

PORTARIA Nº 01/2009  bElÉM, 22 DE JANEIRO DE 2009.
A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
I-   Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa Helena
Nascimento Neves de 05 (cinco) diárias no valor unitário de
R$- 318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo um total de
R$- 1.590,00 (um mil quinhentos e noventa reais).
II-  O pagamento das referidas diárias é em decorrência da
participação da empregada acima relacionada no Encontro com
os patrocinadores do Projeto Mostra Amazônia no Rio, no período
de 28/01 a 02/02/09, no Rio de Janeiro - RJ.

Prof. Dr. EVAlDO RAIMuNDO PINTO DA SIlVA
Presidente

PORTARIA Nº 02/2009  bElÉM, 10 DE FEVEREIRO DE 2009.
A Diretoria Executiva do Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia
– IGAMA, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais.
RESOLVE:
III-        Determinar pagamento de diárias a empregada Rosa
Helena Nascimento Neves de 06 (seis) diárias no valor unitário
de R$- 318,00 (trezentos e dezoito reais), perfazendo um total
de R$- 1.908,00 (um mil novecentos e oito reais)
IV-         O pagamento das referidas diárias é em decorrência
da participação da empregada acima relacionada na FENINGER
– Feira da Indústria de Jóia, Relógios e Afins, no período de 13
a 18/02/09.

Prof. Dr. EVAlDO RAIMuNDO PINTO DA SIlVA
Presidente

SAlOMÃO bASIlIO DA SIlVA – ME
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12422

SAlOMÃO bASIlIO DA SIlVA – ME empresa com sede na Margem
Direita do Furo de Breves – Cidade de Breves – PA, inscrita no CNPJ/
MF sob nr. 22.9772.43/0001-17, CEPROF 1908, publica que requereu
renovação da Licença de Operação – LO, junto à Secretaria Executiva
de Ciência, Tecnologia e Meio Ambiente –SEMA-PA

EXPORTADORA DE MADEIRAS XINGú lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12277

EXPORTADORA DE MADEIRAS XINGú lTDA. CNPJ nº.
03.012.912/0001-71, torna-se público q/recebeu da SEMA a  LO n°
3133/2009 c/val. até 25/06/2013 p/exercer a ativ. de desd. mad.
em tora p/prod. de mad. serrada e seu beneficiamento na Est. do
Jutaí, s/n° Km-01 no Município de Senador José Porfirio/PA.

MADEX IND. E cOM. DE MADEIRAS lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12401

MADEX IND. E cOM. DE MADEIRAS lTDA, CNPJ: 10.450.758/
0001-85, torna público que recebeu da SEMA a LO nº 3170/2009
com validade até 25/06/2013, p/ prod. de madeira serrada na
Rua Paulino Luiz Palaoro, s/nº, Castelo de Sonhos, Altamira/PA.

ARcA INDúSTRIA E AGROPEcuÁRIA lTDA-FIlIAl
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12276

ARcA INDúSTRIA E AGROPEcuÁRIA lTDA-Filial CNPJ nº.
34.634.782/0002-13, torna-se público q/recebeu da SEMA
a LO nº 3227/2009 c/val. até 28/06/2013 p/exercer a ativ.
de desdobro de mad. em tora p/prod. de mad. serrada e seu
beneficiamento na Rod. Alça Viária, Km-17-R. Assacú Lt. 02 no
Município de Acará/PA.

MADEIREIRA INDIANA lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12275

MADEIREIRA INDIANA lTDA. CNPJ nº. 10.463.983/0001-
56, torna-se público q/recebeu da SEMA a LO nº 3289/2009 c/
validade até 30/06/2013 p/exercer a ativ. de desd. mad. em tora
p/prod. de mad. serrada e seu beneficiamento na Rod. PA.-140,
Km-2,3 no Município de Tomé Açu/PA.

MADENEIS IND. E cOM. DE MADEIRAS lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12402

MADENEIS IND. E cOM. DE MADEIRAS lTDA, CNPJ: 05.990.
846/0001-30, torna público que recebeu da SEMA a LO nº
3090/2009, validade até 17/06/2013, para desdobro de madeira
na Rod. Br 163, s/nº, Km 933, Castelo de Sonhos, Altamira/PA.

bERTIN S/A
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12321

bERTIN S/A, CNPJ Nº.09112489001563, TORNA PÚBLICO QUE
RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE –
SEMA, A LICENÇA AMBIENTAL DE OPERAÇÃO (L.O.), PARA
ABATE DE BOVINOS, COM ABATE DE 1500 RESES/DIA. SOB Nº
3328/2009 COM VALIDADE ATÉ 17/06/2013 NO MUNICÍPIO DE
MARABÁ.

S. M. PARÁ MADEIRAS E lAMINADOS lTDA
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12400

S. M. PARÁ MADEIRAS E lAMINADOS lTDA, CNPJ: 02.626.
013/0001-04, torna público que recebeu da SEMA a LO nº
3226/2009, validade até 21/06/2013, p/ prod. de madeira laminada
na Rod. Br 163, Km 933, Castelo de Sonhos, Altamira/PA.

PREFEITuRA MuNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12480

AVISO DE REVOGAÇÃO DE lIcITAÇÃO
A PREFEITuRA MuNIcIPAl DE MARAbÁ torna a público
que o PROCESSO DE CONCORRÊNCIA Nº 006/2009-CPL/
SEVOP referente a aquisição de produtos asfálticos destinados
a execução dos serviços de pavimentação asfáltica nas vias
urbanas do município de Marabá – Pará, foi REVOGADA por
interesse público de acordo com o Artigo 49 da Lei 8.666/93.

Marabá (PA), 06 de Julho de 2009.
Comissão Permanente de Licitação/SEVOP

 PREFEITuRA MuNIcIPAl DE MARAbÁ
NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12331

EXTRATO DE EDITAl PREGÃO ElETRÔNIcO PMM 027/2009
A Pregoeira do Município de Marabá torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão 027/2009, forma Eletrônico,
menor preço por item, com abertura para o dia 20/07/09 às
09h00 horário de Brasília. Objeto: aquisição de móveis destinados
a atender as necessidades da Secretaria Municipal de Meio
Ambiente conforme as especificações constantes do Anexo I,
que integra o edital, em atendimento a Lei Federal n.º 8.666/93
e suas alterações e Lei n.º 5.450/05. Edital disponível na sede
da CML, sito à: Folha 32, Quadra 09, Lote 1-B, Nova Marabá,
Marabá-PA, CEP: 68508-070 ou no Site www.comprasnet.gov.br.
Informações 0**94 3322-5272 ou licitacao@maraba.pa.gov.br.
Marabá (PA), 07.07.2009,

lucimar da conceição costa de Andrade
 Pregoeira

lARANJEIRA E SANTOS INDúSTRIA E cOMÉRcIO DE
MADEIRAS lTDA - EPP

NúMERO DE PublIcAÇÃO: 12560
LARANJEIRA E SANTOS INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MADEIRAS
LTDA - EPP, empresa industrial com CNPJ 07.144.261/0001-
24, I.E. 15.246.737-8, torna público que recebeu da SEMA,
sua Licença de Operação pelo prazo de validade 04 (quatro)
anos, para a atividade de desdobramento de madeiras e seu
beneficiamento, no município de Tailândia – PA a Rod. PA 150
Km 128,5, bairro Industrial.